Дело № 1-673 08 октября 2018 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвоката Хейфеца Е.З., предъявившего ордер № 1670575 и удостоверение № 3546,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Патырнике А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Ленинграде, гражданина РФ, холостого, со средним образованием, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», «б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», «б» УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, группой лиц по предварительному сговору.

Не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, неопределенному кругу лиц, путем оставления психотропного вещества, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга, и дальнейшего сообщения в ходе сбыта приобретателям места нахождения психотропного вещества, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство.

Согласно заранее распределённым ролям в данной преступной группе ФИО2 отводилось получение от соучастника инструкций о порядке совместных действий, психотропного вещества, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, их расфасовка в свертки и полимерные пакеты для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц, распределение свертков, полимерных пакетов с психотропным веществом, наркотическим средством, частей растения, содержащего наркотическое средство, в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, ФИО2 получил от неустановленного лица инструкции о порядке действий, и не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в заранее условленном неустановленном месте, получил от него смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 84,97 г., что является крупным размером, наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой, высушенного до постоянного значения массы при температуре +1100C 0,11 г., части растения, содержащего наркотическое средство - части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой, высушенных до постоянной массы при температуре +1100 C 2,65 г. При этом часть смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29,39 г., для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц ФИО2 расфасовал в полимерные свертки, снабженные магнитами массой 1,88 г., 1,84 г., 0,92 г., 0,91 г., 1,83 г., 1,86 г., 1,84 г., 1,82 г., 1,86 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,90 г., а часть в полимерные свертки, не снабженные магнитами, массой 0,89 г., 0,90 г., 1,83 г., 1,88 г., 1,84 г., 1,84 г., 0,92 г., 0,91 г., которые с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления их в условленных местах («закладках») на территории Кировского района г.Санкт-Петербурга, незаконно хранил при себе, а часть смеси, содержащей психотропное вещество- амфетамин, общей массой 55,58 г., для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц расфасовал в полимерные свертки с магнитами массой 0,89 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,94 г., 0,94 г., 1,84 г., 1,92 г., 1,85 г., 1,86 г., 1,87 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,86 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,93 г., часть в полимерные свертки, не снабженные магнитами массой 0,90 г., 0,91 г., 0,89 г., 0,90 г., 0,92 г., часть в полимерные пакеты, массой 4,66 г., 4,68 г., 2,75 г., 2,79 г., 2,78 г., 5,67 г., 0,82 г., для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, высушенного до постоянного значения массы при температуре +1100C 0,11 г., в полимерный пакет, части растения, содержащего наркотическое средство - части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой, высушенных до постоянной массы при температуре +1100C 2,65 г., в полимерный пакет, которые с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления их в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга, незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес> 

Однако, соучастники не довели свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, вышеуказанная смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29,39 г., в свертках, массой 1,88 г., 1,84 г., 0,92 г., 0,91 г., 1,83 г., 1,86 г., 1,84 г., 1,82 г., 1,86 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,90 г., 1,83 г., 1,88 г., 1,84 г., 1,84 г., 0,92 г., 0,91 г., в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении 8 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга (

<

адрес>), а вышеуказанная смесь, содержащая психотропное вещество- амфетамин, общей массой 55,58 г., в свертках, массой 0,89 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,94 г., 0,94 г., 1,84 г., 1,92 г., 1,85 г., 1,86 г., 1,87 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,86 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,91 г., 0,89 г., 0,90 г., 0,92 г., полимерные пакеты, со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 4,66 г., 4,68 г., 2,75 г., 2,79 г., 2,78 г., 5,67 г., 0,82 г., полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой, высушенного до постоянного значения массы при температуре +1100C, 0,11 г., полимерный пакет с частями растения, содержащего наркотическое средство - частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой, высушенных до постоянной массы при температуре +1100C, 2,65 г., в период времени с 20 часов 17 минут до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 в квартире по вышеуказанному адресу. 

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере группой лиц по предварительному сговору. 

Не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере неопределенному кругу лиц, путем оставления психотропного вещества в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга и дальнейшего сообщения в ходе сбыта приобретателям места нахождения психотропного вещества. 

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, психотропного вещества, распределение свертков с психотропным веществом в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, получил от последнего инструкции о порядке действий, и не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в заранее условленном месте, неустановленном следствием, получил от него смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,91 г., что является значительном размером, которую в полимерном свертке с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления его в условленном месте («закладке») на территории Кировского района Санкт-Петербурга, незаконно хранил при себе, разместил амфетамин в грунте под камнем расположенном на расстоянии около 2,47 метров слева от парадной 

<

адрес>. 

Однако, соучастники не довели свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а амфетамин, массой 0,91 г. в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Не позднее 15 часов 35 минут 24.05.2018 года, подсудимый ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере неопределенному кругу лиц, путем оставления психотропного вещества в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга и дальнейшего сообщения в ходе сбыта приобретателям места нахождения психотропного вещества. 

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, психотропного вещества, распределение свертков с психотропным веществом в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, подсудимый ФИО2 получил от последнего инструкции о порядке действий, и не позднее 15 часов 35 минут 24.05.2018 года в заранее условленном неустановленном месте, получил от него смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,88 г., что является крупным размером, которую в полимерном свертке с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления его в условленном месте («закладке») на территории Кировского района Санкт-Петербурга, незаконно хранил при себе.

Во исполнение своего преступного умысла, не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ разместил сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,88 г., в грунте на расстоянии около 2,2 метров слева от парадной №

<

адрес> 

Однако, соучастники не довели свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а вышеуказанный сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,88 г., в 23 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере неопределенному кругу лиц, путем оставления психотропного вещества в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга и дальнейшего сообщения в ходе сбыта приобретателям места нахождения психотропного вещества. 

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, психотропного вещества, распределение свертков с психотропным веществом в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, получил от последнего, инструкции о порядке действий, и не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в заранее условленном неустановленном месте, получил от него смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,92 г., что является значительном размером, которую в полимерном свертке, снабжённом магнитом, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления его в условленном месте («закладке») на территории Кировского района Санкт-Петербурга, незаконно хранил при себе, и в то же время закрепил сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 г., на верхней поверхности металлической решетки подвального окна, расположенного на расстоянии около1,39 метров слева от парадной № 

<

адрес> 

Однако, соучастники не довели свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а вышеуказанный сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 г., в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину и пояснил, что в указанный период времени стал употреблять наркотики и психотропное вещество, приобретая их для личного употребления в магазине на сайте «Гидра». Нуждаясь в деньгах, на том же сайте устроился «работать» в качестве «закладчика» наркотических веществ. Путём переписки с неизвестным лицом достиг договорённости, что будет получать от этого человека партию психотропного вещества или нарколтиков, после чего брал на себя обязанность расфасовать полученное на мелкие части, и свёртки раскладывать на территории Кировского района Санкт-Петербурга. За получаемую партию наркотиков переводил средства электронным способом, после чего выполнял взятые на себя обязательства. Нароктики фасовал дома, упаковывая их в изоленту разных цветов, что означало разный вес свёртка. К некоторым свёрткам прилаживал магнит для закрепления к металлическим объектам. После фасовки разносил свёртки по району, раскладывая их в укромных местах. Места закладок фотографировал на мобильный телефон, и фотографии отсылал своему неизвестному соучастнику. С каждой закладки получал доход около 300 рублей. В день задержания подготовил к раскладке амфетамин, и часть свёртков разложил. Однако, был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра у него были изъяты из одежды и рюкзака свёртки с амфетамином. После досмотра он добровольно написал явки с повинной, указав места, в которые заложил амфетамин. Сотрудники полиции изъяли амфетамин, а затем произвели у него дома обыск, где были обнаружены амфетамин и другие, запрещённые к обороту вещества, приготовленные к продаже.

Кроме полного личного признания вина подсудимого подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №6, сотрудника полиции, о том, что он со своим напарником Свидетель №7 патрулировал территорию у 

<

адрес> и ими был замечен ФИО2, который предположительно находился в состоянии наркотического опьянения. На вопрос, употреблял ли он ранее наркотики, молодой человек пояснил, что употреблял амфетамин и гашиш. После этого было принято решение о его задержании по подозрению в совершении административного правонарушения. После его задержания и доставления в отдел полиции был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него из одежды и из рюкзака было извлечено множество свёртков из изоленты разных цветов. ФИО2 пояснил, что это амфетамин., который он приобрёл, чтобы сделать закладки. Кроме того, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором содержались фотографии мест с координатами, где он уже сделал закладки. ФИО2 обратился с явками с повинной, сообщив, что в трёх местах у 

<

адрес> сделал закладки амфетамина. По полученной информации был произведён осмотр мест происшествия, и был изъят амфетамин. Кроме того, был произведён обыск по месту жительства задержанного, где были найдены наркотики;

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №7, дополнившего, что по явкам с повинной ФИО2 в трёх местах был обнаружен амфетамин в свёртках, которые были им ранее оставлены, как «закладки». Затем он принимал участие в ходе производства обыска по месту проживания ФИО2 В его жилище было обнаружено множество подготовленных к продаже свёртков из разноцветной изоленты, в которых находился амфетамин и наркотики, пакетики для фасовки наркотиков, а так же коробка из-под ювелирных весов;

-показаниями свидетеля ФИО4, оглашёнными в судебном заседании о том, что он в качестве понятого присутствовал при личном досмотре подсудимого и видел, как сотрудники полиции изъяли у ФИО2 несколько свёртков, обмотанных изолентой разных цветов. Эти свёртки находились в одежде задержанного и в его рюкзаке. Все изъятые свёртки были опечатыны. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 ответил, что приобрел их через Интернет посредством «закладки», которую забрал в Полежаевском парке. Кроме того у задержанного был изъят мобильный телефон (т.1, л.д. 153-155);

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании (т.1, л.д. 156-158);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он в качестве понятого присутствовал при обыске в квартире подсудимого. В ходе обыска из квартиры были изъяты свёртки, выполненные из изоленты разных цветов с порошкообразным веществом и пакетики с растительным веществом. ФИО2 пояснил, что всё изъятое является наркотиками и принадлежит ему; 

-показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он в качестве понятого присутствовал при осмотре сотрудниками полиции места происшествия у 

<

адрес>, где у подъездов указанных домов задержанный полицейскими молодой человек, указал место, где он спрятал амфетамин. Сотрудниками полиции были извлечены свертки, обернутые изолентой. ФИО2 пояснил, что эти свёртки он ранее спрятал в данных местах, как «закладки» (т.1, л.д. 163-165);

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании (т.1, л.д. 166-168);

-показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он поддерживал дружеские отношения с подсудимым, но не знал, что тот употребляет наркотики. Ему известно, что у подсудимого имеется мать, нуждающаяся в постоянном уходе. О том, что ФИО2 причастен к сбыту наруотиков ему стало известно после его задержания;

-показаниями свидетеля ФИО8, тёти подсудимого, о том, что ФИО2 проживал с матерью, нуждающейся в постоянном уходе, работал в разных местах. О его причастности к незаконному обороту наркотиков ей стало известно после задержания племянника;

-рапортом о задержании подсудимого ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> (т.1, л.д. 28); 

-протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты из карманов одежды и рюкзака свёртки с порошкообразным веществом, обёрнутые изолентой различных цветов и мобильный телефон (т.1, л.д. 29-30); 

-протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых у парадной 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой белого цвета; у парадной 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой красного цвета; у парадной 

<

адрес> на металлической решетке подвального окна был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой черного цвета (т.1, л.д. 43-45, 47-49, 51-53);

-протоколом обыска в жилище подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты многочисленные свёртки с порошкообразным веществом и растительными веществами (т.1, л.д. 106-108);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что, представленные на исследование (объекты) №№4 - 24, массами №4 - 1,86 г., №5 - 1,84 г., №6 - 0,92 г., №7 - 0,91 г., №8 - 0,89 г., №9 - 0,90 г., №10 - 1,83 г., №11 - 1,88 г., №12 – 1,84 г., №13 – 1,84 г., №14 – 1,83 г., №15 – 1,86 г., №16 – 1,84 г., №17 – 1,82 г., №18 – 1,86 г., №19 – 0,91 г., №20 – 0,91 г., №21 – 0,90 г., 22 – 0,90 г., №23 – 0,92 г., №24 – 0,91 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество-мфетамин.; №25-57, массами №25 - 4,66 г., №26 - 4,68 г., №27 - 2,75 г., №28 - 2,79 г., №29 - 2,78 г., №30 - 5,67 г., №31 - 0,82 г., №32 - 0,89 г., №33 - 0,93 г., №34 - 0,92 г., №35 - 0,93 г., №36 - 0,93 г., №37 - 0,93 г., №38 - 0,92 г., №39 - 0,94 г., №40 - 0,94 г., №41 - 1,84 г., №42 - 1,92 г., №43 - 1,85 г., №44 - 1,86 г., №45 - 1,87 г., №46 - 1,85 г., №47 - 1,87 г., №48 - 1,86 г., №49 - 0,89 г., №50 - 0,92 г., №51 - 0,92 г., №52 - 0,93 г., №53 - 0,90 г., №54 - 0,91 г., №55 - 0,89 г., №56 - 0,90 г., №57 - 0,92 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин; объект (вещество) №58, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой, высушенного до постоянного значения массы при температуре +1100C, 0,11 г.; объект (вещество) №59, является частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой, высушенных до постоянной массы при температуре +1100C, 2,65 г. (На исследование было израсходовано по 0,02 г. веществ (объекто) №№4-24; по 0,02 г. веществ (объектов) №№25-57; 0,02 г. вещества (объекта) №58 в пересчете на высушенное состояние; 0,15 г. вещества (объекта) №59 в пересчете на высушенное состояние). Изъятое у 

<

адрес> вещество, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 0.89 гр. (на исследование было израсходовано 0,03 г. вещества. Изъятое с места происшествия у 

<

адрес> массой 1,86 г., является смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин. (На исследование было израсходовано 0,02 г. вещества №1). Представленное на исследование вещество, изъятое у 

<

адрес> массой 0,90 г., является смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин. (На исследование было израсходовано 0,02 г. вещества №3) (т.1, л.д. 122-128); 

-протоколами осмотров наркотических средств и психотропных веществ и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 130, 131-136);

-протоколом осмотра мобильного телефона, изъятого у подсудимого, в ходе которого в разделе меню «Фото» обнаружены фотографии, выполненные в последовательном порядке, на которых запечатлены участки местности, где подсудимым были оборудованы тайники с амфетамином, и постановлением о приобщении мобильного телефона к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 139-144, 145-146).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, а вину подсудимого доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а», «б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как соответственно: покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, группой лиц по предварительному сговору; покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере группой лиц по предварительному сговору; покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору и покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, поскольку он вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, неопределенному кругу лиц, путем оставления психотропного вещества, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга, и дальнейшего сообщения в ходе сбыта приобретателям места нахождения психотропного вещества, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство.

Согласно заранее распределённым ролям в данной преступной группе ФИО2 отводилось получение от соучастника инструкций о порядке совместных действий, психотропного вещества, наркотического средства, частей растения, содержащего наркотическое средство, их расфасовка в свертки и полимерные пакеты для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц, распределение свертков, полимерных пакетов с психотропным веществом, наркотическим средством, частей растения, содержащего наркотическое средство, в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, ФИО2 получил от неустановленного лица инструкции о порядке действий, и в заранее условленном месте, получил от него смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 84,97 г., что является крупным размером, наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой, 0,11 г., части растения, содержащего наркотическое средство - части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой, 2,65 г. При этом часть смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29,39 г., для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц ФИО2 расфасовал в полимерные свертки различной массы, которые с целью последующего сбыта незаконно хранил при себе, а часть смеси, содержащей психотропное вещество- амфетамин, общей массой 55,58 г., для удобства последующего сбыта расфасовал в свертки различной массы; расфасовал наркотическое средство - каннабис (марихуана) и части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, вышеназванной массой в пакеты, которые с целью последующего сбыта незаконно хранил по месту жительства. 

Однако, соучастники не довели свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 24.05.2018 года ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а все вышеперечисленные вещества, запрещённые к обороту, были изъяты в ходе личного досмотра подсудимого и проведённого в его жилище обыска.

Кроме того, действуя с неустановленным лицом по предварительному сговору, подсудимый ФИО2 во исполнение единого с соучастником умысла, с целью последующего сбыта, получил от последнего инструкции о порядке действий, и смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 0,91 г., что является значительном размером, разместил амфетамин в потайном месте у парадной 

<

адрес>; получил от соучастника и разместил с той же целью сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,88 г., что является крупным размером в потайном месте у 

<

адрес>; с той же целью получил от неустановленного соучастника смесь, содержащую психотропное вещество- амфетамин, общей массой 0,92 г., что является значительном размером, и разместил свёрток в потайном месте у парадной № 

<

адрес> 

<

адрес>, соучастники не довели свой преступный умысел до конца, т.к. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, назвал места произведённых им «закладок» амфетамина, и психотропное вещество было изъято в ходе осмотра мест происшествия.

Личным признанием подсудимого в совершённых им преступлениях, последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей, заключением химической экспертизы, вещественными доказательствами, вина подсудимого доказана в полном объёме.

ФИО2 действительно вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт амфетамина и наркотических средств, оплачивая оптовую поставку указанных веществ, фасовал их в свёртки, удобные для сбыта множеству потребителей, организовывал тайники с амфетамином, передавая сведения о тайниках соучастнику, получал или намеревался получить денежное вознаграждение за выполненные действия. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 ранее не судим. Суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства, на момент задержания не работал, социально адаптирован, хотя и употреблял психотропные вещества.

Смягчает наказание ФИО2 чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной в совершённых преступлениях, и способствование в раскрытии и расследовании преступлений, наличие у него тяжких хронических заболеваний, наличие на иждивении нетрудоспособной матери, нуждающейся в постоянном уходе.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, а так же данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Однако, роль ФИО2 и его поведение во время и после совершения преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, существенно снижают степень общественной опасности совершённых преступлений.

Учитывая данные обстоятельства, признавая смягчающие наказание обстоятельства исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что с целью исправления подсудимого, и предупреждения совершения им нового преступления, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без ограничения свободы, без штрафа, но ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."г" и 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», «б» УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (преступление от 24 мая 2018 года- 25 мая 2018 года), 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а», «б» УК РФ (преступление, совершённое 24 мая 2018 года у 

<

адрес>), 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (преступление от 24 мая 2018 года), 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое 24 мая 2018 года у 

<

адрес>) и назначить ему наказание по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. "г" УК РФ (преступление от 24-ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа; по ст. ст. 30 ч.3 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>) в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (преступление от 24 мая 2018 года, совершённое у 

<

адрес>) в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа; по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ (преступление, совершённое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>) в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путём поглощения более строгим наказанием менее строгого окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с 08 октября 2018 года.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО2 время содержания под стражей со дня фактического задержания 24 мая 2018 года по 07 октября 2018 года.

Вещественные доказательства- амфетамин и наркотические средства, хранящиеся в УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 000862 и 000863 года от 17 июля 2018 года- оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела; мобильный телефон с сим-картой, хранящийся там же по квитанции № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - возвратить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Вецкий